
'IPOKHOK ZÁPADŮM
' t 1 I L III i ll I(„ípravá potkala a nM!srm Vláda NittKtkd ittlleot fatht sej

1

OTAVU ZAHRANIČ Né

P lit til n Kif4 bti tatUni
fufřfiArt oob fii oMtlofm v#lgr4
dy tofll ílí!ňři( # pov ♦Anf Na

hlfs # mil nimi níkobk vyniká

jMf 0#fb— (?4 Indi j fijljf
f f )U(f-w- f flkoUh hotoveny Jifn

lpailkon vlá f n) thřsněňl hMi

1 lřdýnl f ynltní Vn nf4 l
k--

ll ji íbl L Hawijská UU

pňl M tkruít na třňn

flval4 kr4fovni f{lít'iktanl ktf4

jk ttktn't ptn nd4vnm milost

oblřlla m4 býli Ut tntni pwnae

pofirn

aíl # ftbfhftínfm parníkem Mor(

ř mířiftlý řtM#k při vja-lt- i i rej'
if hvanak4 a byl M Adfnír4l

u%t r#řajo IH dStoJnfcl a SO

fnaM ojk atořiatíi
v vui pttk un f tMi-u- ť

#jf(i dlmk (1 Jmonfřii'i v# pro-p- í
h l#et#f!néhř pr4va hlaaovacf

b' pří iftuí 4 u lála prulká rá)ka

polifíl a 34 oob bybí latřeno

7 llrHnt a# oiftamrijn in pral
k4 fiWrtí f k(r4 j Vřlkoa vřt

% kd4nkýh )-
- hotové i ('Jim

lil iol4ni mif?trt abt U ob- -

a o Ifrính ní n na Kubu -
1

řj Ky Fla# ibena fiU
ffk ni Ml mi ntlftMft v ý

í přSVt íSííbit#ř1 fti K'hf Apthlk ý

vylftt Min4mil t tthMírMfti úř

4 dotn Whlngtoni !# fark tyla
v ia ě4t vllé v ibtttt if i

t řllf Kbi thvstala 1411 n

% pfUné nkr'o%nf N4lďam toho

i byli nařni tlím tělním áhdnf
Mm t f1filkfrb Vo I4h Jako! I

Vslítehm rIn(ih lodic aby Mihu- -

f lřjp pltnť střeíli i vcky pole
I iřslé výprtty ibtili
I £ Jhtnttu ni Kubě přijel parník

"Taífď Bmtonn pfinssl zpr4v
í kttf4fii( povstalci zmocnili to

hoto pHstavu Pfífoítoi-l- l se po--

llsdnl lt Jl Jsou tn španělska
na cestě mělo by se rit Kobé nalez

11 10000 mdlil vojska Z těchto éít4

lichot 60000 mul ft Jízda 4000

]lotblci 3200 rrtvilIn4 jíU
1100 ířnijuí í)'r 100 ft i)4mfřr)l

ojk(i f700 mulft 01 poSilko po
t4tí uímrcrno h]o v rftíoýib

Ír6tk4rh 7000 tmilft 3000 e jich

otr4(!4 mjfíll ne íe tmď padli

8000 niulft tfmfelo na Dutou fimnl
ci nStovic0 nebo áplavici I'o

Odčteni Iřcbto 18000 mulí ebývé
68000 a'# t třeh j přei 30000

J% ' " jrvU
—

A dooud v rukou Spanou nacb4zejf- -I

c(ch Uk 2 pro operace v poli tbýv4
I pouta něco přen 30000 mulň

! Ve Kty Wet FUt přichátí
I tpr4ta že před arálkou roeti Span&
I
j pod plukovníkem Canellaaem a

Kob&DCt pod generálcn Maceo u

i lan Yagoas povitalci navrtali v úvoxe

kudy íe Spanélové rauxeli ubírati ani

60 dřr kter naplnili dynamitem—
Když Spanřlovó vraceli ne t boje

jedno oddělení muHÍlo jití přes ono

mfílo když tu podkop byl zapálen
Dva důstojníci a 13 vojína bylo na

mÍHto usmrceno (Matní obávajíce

Vííhcmttkk CUrvsIna oífnlala pn

řilvadl lorganUoval výpravní bi
dovol! koloníalfil ářadovny n

Jffco mfti po!al M imott# aahy
mírným apnardiem apoř tyrovnal
Trn af jak as 1 14 nakoupil stužko

avíhfi př'lhftdfl fhrn gner4lem
Cahritem inova iali4jiti hoj

Poitafnt tpfiťy t Ma lagisSařu
nd4vaj( I francoqtské V"jko n4M

vslká Rtrpení Následkem vralsdnA

til poffnebf ťnífs jich oneřnornélo
n limnlci a AjiUrii l a v nedostatku

řádných nemornlo mosí teif na holé

isrnl trp! nsrosttkem lék A a fo
řAlné otravy Mktři $m namáhsjl
eí Jim síly slaM přeon al m41okt

fý nemoflný se fcidravf — pr4vy i
Monjtnga udiisjf Ie francouzské

vojska přepadlo 6000 líovft a řoz-přilil-

j
V jwhotl tmtytUm ve Francii

odbývaly e minulý lýden velkolepé
manévry a přehlídka francouzského

vojska jako v odletu na provo--
kační slavnosti německé v nich I

Tsuionl oslarovall hanebné avé ví

aad Francouzy Co zástupce
ruského cara súčastnil se manévru

ruský generál Dragomirov a ruský

vyilsnec Ix)banov Když francouzská

voko defilovalo před vysokými d8

stojniky mezi nimiž se nalézali rustl

zástupci volalo veikeré francouzské

vojsko: "Vive la Uussie!"

Vzdor lomu že se Číňané a Ja

ponci všemožně snaží aby utlumili

zprávy o choleře přece ae dostaly
pravdivé tprávy o dosahu tohoto
moru na veřejnost Cholera lest v

Cíně a Japanu velmi rozšířena Si

biřští úřednici prohlásili přístavy ja
pontké za morem sttžené a z úředních

pramenu vysvítá že od vypuknuti
cholery v Pescadores podlehlo jí v

Japonsku přes 17000 lidí V Číně

jest nákaza tato pevně zakořeněna
V Tokin v Japonsku jest horko
téměř nesnesitelné a nor zuří stráž-
nou měrou O rozměru nákazy v

Yokohamé ae dosud nic určitého
neví jest však jisto že se tam cbole
ra též rozšířila V křesťanských mi

siích v Číné zemřelo již též několik
missionářA

Soukromé zprávy z Konžského
státu v Africe oznamují že tam pa

nuje pravá anarchie Úřad ní zprávy

popisující vítězné bitvy belgického
vojska a domorodci se ukázaly býti
právě opáčnými a belgické vojsko
bylo na mnoha místech poraženo
Oznamuje ae že dra angličtí cesto
vatelé byli tím od domorodců zabiti
a snědeni Jedna belgická výprava
pod poručíkem Franquierem byla
náhle přepadena silnou tlupou po
vstalou Vojíni rychle utvořili dutý
čtverec byli ale a takovou přesilou
přepadeni že byli v 10 minutách

vyhlazeni do jednoho Krátce na to

domorodý náčelník Doroma porubal
se svou tlupou celou výpravu k špitá
na Hamsena čítající 60 lidí

"Standard" v Londýně píáe
jednom článku že světový obchod se

zvedá hlavni následkem oživení

akciových bura Zlepšení obchodu

bylo pocítěnu nejdříve v Americe

poněvadž se tato nejdříve k činnosti

probudila Stříbrná agitace ve Spoj
Státech a velké zásilky zlata z Ame

ky do Evropy neměly velkého vlivn

na peněžní trh a vše poukazuje ku

vřeobecnému zlepšení obchodu Vy
soké ceny mohou po nějaký čas pře
moci vysoké cloale anglický obchod
bude mnoho záviseti na tom jak ae

budou k němu chovat Francie Ame

rika a osady Pak -- li by se ale v

Americe vrátil McKinleyism doklá
dá ku konci Standard sezná Ameri
ka že by ji pak bylo mnohem bflře

ovládati světový plodinný trb než

kdykoliv dříve — Třesky plesky

Japanthý sněm povolil 200000 000

yenu na postaveni čtyr nových obr

něných válečných lodí desíti lodí na
obrana pobřeží z padesáti torpédo
Tjca loaio

pp Kovanda a Werner ktsřl před
Slíi foty v Johnson Co na home

tidá h usadili

7 M"f- - BlulTs navštívili nás

staří ř4teé bývalý občan oma!k#
(před IMI lety) J Pabian obchod
nik taměJM p VopaWký
7 Ifowoll přijs) se nt ná podiv iti
Ilrnbeck podílník ve mlýně a

finýrh 4odrh tarr řiějiírh Jakol

pn Kovářík a Kufrs a pan Vád
Teteeký s minlslkon
7 ířodgs) bvl ale nál ochotny"

Jednatel p V Hrb alt ve středu
vrátil se rbirofl kdv! došla Jej zdrá-
va 1 požárem byl obchod Jeho
zniéoft )'(ií4ms Že tifoto hlavu ne

ztratí nýbrl znovu rlé s do práce a

f brtku ztrátu bude mítl nahražsnoa

ZCUrkson zavítali sem pp Mach
a Kubík a byli chase aazečské nejví-tanéjšl-

hosty
Ze Hchuyler postřehli Jsme !ovl-4Inl- ho

napajitele všech Žíznivých p
Milotu a přítele p Zrnina
7 Crete přijel tamější lékárník p

F Neděla aft opomenul vzítl sebou
svou polovici dle d4vného slibu
Pan Jsk šinánek a chotí té! zds
dleli po kolik dnu jakož i pp Kunci
a Kubíček

Z Wilber přijela pant Sadílková
se sl Sštorkanovou a Chicaga Též
kollega Hospodský a chotí a starý

F Novák od Wilber zde me-

škali

Pan fiabala z Crete budoucí klerk
krajského soudu v Salině County
přijel též na výstavu ve středu
Z Prsgue byli tu p Sýkora po-

štovský p A Kašpar a p Mach

Z Abie p Uřídil z Ked Cioud

hostinský p Ohnoutek z Weston
p Jos Polnieký ze St Paul pan
F Bartl t Hemingford Ilev Žák
z Wahoo přítel náš p J Ledvina
a rodinou z David City p Stýskal
a manželkou a jiných vice

— Pan Ducbáček z Madison Co
navštívil výstavu a nás t r
V dobé výstavní navštívili nás též

následující: Pan John V Slepička
pěstitel plnokrevných Poland-Cbin- a

prasat z Wilber Jak nám sdělil

koupil na výstavě krásny plnokrevný
kus kterým stádo své rozhojní S
ním byl ta pan Češek rovněž ze
Salině county
—Pan ACechazlatník z Alliance

a pan Auitera z Chsdron meškali tu
kolik dnu na výstavě Pan Josef
Slezák který dlouhá leta bydlíval
zde v Omaze však před nčkcMka

lety usadil se v Adama county Iovra

přijel na výstavu a bratrem svým a
panem Kreisingrem
— Pan Václav Kafka doutnlkář z

Fontanelle la zavítal opět jednou
mezi nás v týdnu výstavním za zále-

žitostmi obchodními
— Pan V L Vodička i Odell byl

jedním z Lontu jež Omaha během

výstavního týdne hostila ač vlastni
jest otázkou zdali jest boatem v
Omaze aneb Odell

— Paní Aenes Kavanovi z Lin- -

wood navštívila naši DÍaárnu mešká

jío tu při výstavě
— Pan F Kubík a chotí a svnem

přiieli minulý nátek na násnodívali
ale vítr je brzo odnesl

— Pd Mezík J a A Zaífn TW— — ~i jButte countv íeli noáiknm lidná— — 4 é— — ~_ T w

Omahou jsouce na cesté do Minne
soty ku prohlídce osady Berouna
Zvěděli Isme od nich že skoro vších
ní krajané ve východní části okresu
onoho se bud už vvstěhovalL anoh
na vystěhování pomýšlí následkem
tříleté neúrody
— Paní V Komrsová sestra red

1 1 meškala v Omaze přes výstavu
a bvla hostem sestrv nanf Micha
lovo
— Stan Pokroku Západu na vý

stavě navštívili mezi jinými následu
jící krajané: John Písař Wymore
Shabatast a Wilber K Sadílek
F J Kunci Crete F Fajtineer
Linwood paní Milotová a matkou
ze Schuyler paní Weingartlová a

paní Horstová z Msdison W Holý
z Plattsmouth John Kálal a man
želkou z Verdigre pani Komrsová i
Gilead Sokolové Aug Tesař Jos
Dušek M Hiska K Bergstein Tom
Ulrich a F Jeřábek vesměs ze St
Lom A V Kouba a Milligan al
E MendíkTully Kas Jan Brzofi
Himholit Ant Tvrz a Pospíšil ml
z Wilber

Sv Jakuba olej vyléčí i ty nej
horší případy revmatických bolestí
a kdykoliv neduhem podobným bu-

dete stlženi mažete použiti hojitele
tohoto úspěchem

ftpH na Mátku října a ispořna J

Mil aotálfft pfotisfirUlistlr-k- ('íař
bnd ušlehal aby odporučila ly rj'
osířeJM lákony proti nim — tlř
Mmerký js! oj néjského řaatl velmi

npokojn se z abrnni 'nf politikou
řU a m4 se m tn U bamn VV i lr
Iin-W- a( htef který dlíf jíl dobit
císaře na Jhi ftárh prování bude

jrn#nov4n n4stupfřnt zahraničního

ministra Itíebrsteina 7 amerických
Némtn kteří navštívili letos v létě

Nřrneeko bylo Jich patnárl istčeno
a postaveno přil tmu] ponévadl
otekli a Německa přel vojenskou
slulboj Mezi nimi by té! dr Ht h

vers a Chicaga ktsrý rlitfl dále v

Německa studovat) Na Kakročenl

amerického vyslance Kunyana byl
ale propuštěn a podmínkou kdyl
okamžité Německo opustí

UiU tnajálu Jídďjtlnnt n Anglie
n lála se minutý týden srážka mex{

parníky #Turkestan" klerý plul do

C%r lifTu a K lam' který plul t New
Yorku do Amsterdamu Fi lam na

na něm! bylo značný počet cestují
oích zasažen byl přídou TurkesUnu
v pftlí a potopil se za p&l hodiny
Hned byly spuštěny čluny a poně
vsdl bylo moře tiché byli všichni

cestující i mužstvo zachráněni Ky
bářská loď Vulture která se nalézala

na blízku je dopravila do Plymouth
v Anglii

Z Mexika dochází opět zpráva že

se v okolí Oazaca událo min týden
několik prudkých otřasu země Na

mnoha místech bylo značně ikody
na majetku způsobeno Iiále jest
prý slyieti podzemní rachot vzdálené

bouři se podobající

Zprávy po parníku Gaelio z Číny
do San FrancUca došlé udávají Že

tam cholera dosáhla strašných rot
raerft V městech umírají lidé na

ulicích a ať jde člověk po kterékoliv
ulici všude leží mrtvoly cholerou

zcmřelýchCholera řádí v Čině hoře
než ta nejzuřivější válka Vypuknutí
cholery se přičítá nečistým zvykům
Číňanu kteří nehledí si Žádných
zdravotních pravidel a pak tamnímu

podnebí Cholera však řádí nejvíce
mezi domorodými Číňany a dosud

málo běloch & jí podlehlo
Ve východní Sibiři bylo sp&sobe- -

no velké množství ékod povodněmi

povstalými následkem dlouhých de

iřfl Celé vesnice byly odplaveny a

mnoho osení a dobytka zničeno

Jedenáct moslemiml bylo minulý
čtvrtek popraveno v Tarso v Turec
ku pro útok na americkou kolej mi-nu-

lý

červen

Ve výstavi v Bordeaux ve BVancii

vypukl ve čtvrtek požár a zničil
elektrickou budovu Ostatní budo-

vy byly zachráněny

Matka knltete Battenberga man-žel- a

nejmladšf dcery anglické krá-

lovny Healrice kněžna Battenber

gová aemřela

Na rozkaz tnlitokrále z Pekingu
v Číně bylo v úterý minulý týden
sedm odsouzených kteří se podíleli
na vraždění missionářu v Ku Čengu
popraveno — Z Londýna se opět
oznamuje že blíže Swatean byla mi-

nutý tyricn opět jedna missie rozzu-

řenými Číňany zpustošena Namísto

vzpoury posláno vojsko

Zprávy osobní

— Neklamali jsme se v tom že
letos navštiv! Omabu ca příležitosti
výstavy větší počet krajanu než kdv
dříve Bylo asi málo osad českých
v Nebrasce a nichž by nebylo tu

krajanS Mnozí ztrávili celé dny na
vtstivě tak že jsme o nich ani ne
zvěděli Značný počet byl těchkteří
navštívili nás v písárnó Mezi těmi
byli následující:
Z Brainard dávnolett přítel náš

p J J Smersh který trávil tu celt
týden
Z Bruna: Pan J F Sfava kterv

zde kupoval zařízení pro svou novou
máslovnu Dále pu E l Texl Pjo
škoveo Hlaváč Koza Sloup a V

Blatný

lifton lk polála patrný dftkai o

v4 fift4vtll k NčmufWn Ve vlpch
tilícfeh mřti iVahy nalepeny byly

plk4ty achválené mtukoq ra lon

kterými vytýfáno bylfi éeské oby
vateUtvo mta by a4 dětí do ně

rneckých ikol neposílalo 1'oticie

prý plakáty ihnl slrlla
Ur lltuhnt haitský mfatodrlit!

jemni avřen ukol zažehnali rakou
akoo minis frskou kriai hledaje Čle

ny příštího avého kabinetu tavítal
na avé cestě do 1'rahy a láJal čeiké
ho místodržitele hr Tbona to vleo
ko na avřté by jen v úřadě avém

tQstal a zabránil tak daUím zmat
kílrii

Hrahi Huleni dosavadní rnínto

držitel haličský a naatávajfet presi
dent ministeratva v předlitavaká po
lovici flae atloukl dohromady kabi

nit jehož aeznam předložil císaři k

achválenf a zároveň ivSj program

jak následuje: Hrabě Iladeni před
aeda ministerstva a zároreň tďiniatr

vnitra Hytíř líilinský ministr fi

nancí (tteispach (?) ministr apra- -

vedlnoati Hrabě Lebedur-Wichel- n

minintr orby Glanc (?) ministr ob

chodu Sv pán Gautacb i Franken- -

thurnu ministr vyučování a kultu
Hrabě Welseraheimb miniatr obra

ny zemské

Z Petrohradu dochází zpráva že

car žije v přímé uzavřenosti a pone
chává matce řízení atátnícb záležito-at-í

Carevna Žije v hrozném strachu

před nihiluty a duševní její stav

vzbuzuje obavy což ie příčinou ca

rovy odloučenoati

Cholera v Ilutku ae dosud rozši

řuje Ve volyfnkó gubernii událo
se od 18 do 24 srpna 5840 onemo
čnění a 2134 úmrtí V 1'odolaku ae

událo od 21 do 31 fcrpna 101 one

mocnění a 45 úmrtí

Antonio Ezeta svržený president

republiky San Salvador v Střední
Americe vydal se minulé středy a

dvěma průvodci do Mexika odkud

chce podniknout znovu výpravu do

San Salvadora a pokusit! se o dobytí
nadvlády v zemičce této

1'atlŽiký dopisovatel Standardu

telegrafuje atran vyjednávání o kou

pí kusu italského území a městem
filmem pro papeže aby tento mil
znovu světskou moc že vede ae po

tají mezi Vatikáaem a Quirinalera
Toto vyjednávání není evropakým
velmocím tajné a a všech dvora

mají o tom podrobné zprávy V
zemí tomto má být též jedno pří
mořské město aby měl papež též

námořní moc

Pařllalcý Hit La Poste oznamuje
že markýs a Impcriali tajemník ital

akáho vyslanectva ve Washingtonu

vymění své místo ae signorem Malá- -

spina tajemníkem italského vysla-

nectva t Ilrusselu
Na hranicích mezi francouzskou

Guiřnou a Urazili! dosud není ijed
nán pokoj Francouzské vojsko ob

sadilo osadu Counani blíže niž byly
v květnu svedeny boje Brazilský

guvernér Cabral ve vedlejším státu

titknul v Counani jednoho Francou-

ze jménem Trajane a francouzský

guvernér Cbarveio torganisoval vý

právo aby ho vysvobodil vlak vý- -

i íe takového OHudu vrátili e a padli
do rajetl Oznamuje ne Že Špančlové

í ' i i a t
lauavm na omrove Atinron v oxaiycn
Antillách velké mnoŽHtvf cbraní

atfeliva určeného pro kubánské po--
vntalce jež bylo tam potají i New
Yorku doveženo — Nyní se oznamu-j- e

že řpanílnký křižák Iiartiegui

který ae potopil předminulý týden
ve vjezdu do rejdy bavanaké byl

vyhozen do povětří torpédem puátč

ným tlupou Kuháncft

Zt St Johna NF právS došla

správa že poručík Iery který pod
nikl časné t jara novou výpravu do

Grónska a Hirgh J Lee-e- m černým

ulanou přibyl šťawtnč zpřt přiveíen
bvv lodí za ním Doslanou na níž ho

alezal prof Salinhury s chicagské

university prof L L Dyche i kan- -

Itaské nniveraity a někteří jiní véda

toři reary zakusil ae avou družinou

na cestě velké avfiele poněvadž ne- -

mohli najít místo kde při předešlé
'
vipravč ukrvli avé potraviny Na

cesté ae musili živit houbou a přiíli

vlečky psy jenž jim sloužili za

tahouny poněvadž je neměli čím

krmit Zamý&lená výprava d vnitra

fíronska ae potkala a nezdařen ná

aledkem nedostatku potravin
Vláda malé republiky Hawajiké

rad! ae o návrhu dle kterého má ne

princezně Kaiukalaoi povolili pense
t4000 ročn Má e ta to že tákono

dárný abor ve avém nejbližiím zase- -

V dání penai povolí — Republikánské

Vrahy dotyčným návrhem aouhlaaf

to Um aplie poněyadl ae princezna

1


